[image: image1.jpg]

Приморский край

Дума Дальнегорского городского округа

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

28.06.2012                                        г. Дальнегорск                                                 № 297
Об утверждении Положения «О помощнике депутата Думы  Дальнегорского городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 №288-КЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Уставом Дальнегорского городского округа, с учетом письменного обоснования Главы Дальнегорского городского округа причин отклонения решения Думы Дальнегорского городского округа  от 24.02.2012 №238 вх.206 от 05.04.2012 года,

Дума Дальнегорского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О помощнике депутата Думы Дальнегорского городского округа» (приложение 1).

2. Утвердить форму заявления депутата Думы Дальнегорского городского округа и согласия кандидата в помощники депутата Думы Дальнегорского  городского округа (приложение 2).
3. Утвердить форму удостоверения помощника депутата Думы Дальнегорского городского округа (приложение 3).

4. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования город Дальнегорск от 25.06.2004 №544 «Об утверждении Положения «О помощниках депутатов Думы муниципального образования город Дальнегорск».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Дальнегорского

городского округа                                                                             Г.М. Крутиков

Заместитель председателя  Думы

Дальнегорского городского округа                                                С.И. Абрамов

Приложение 1 к решению Думы Дальнегорского городского округа от 28.06.2012 № 297
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА  ДУМЫ

ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о помощнике депутата Думы Дальнегорского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Законом Приморского края от 14.07.2008 №288-КЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Уставом Дальнегорского городского округа и устанавливает количество помощников депутата Думы Дальнегорского городского округа (далее – депутат Думы городского округа), их права, обязанности, условия деятельности и ответственность.
1.2. Депутат Думы городского округа вправе иметь до трех  помощников для содействия в осуществлении своих полномочий.

Депутат Думы городского округа самостоятельно осуществляет подбор кандидатур своих помощников и несет персональную ответственность за их деятельность и соблюдение ими требований законодательства Российской Федерации.

1.3. Помощником депутата Думы городского округа может быть дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.

1.4.  Помощником депутата Думы городского округа не могут быть граждане, признанные судом недееспособными, ограниченно дееспособными, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

1.5.  Помощник депутата Думы городского округа осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.6. Помощник депутата Думы городского округа  в своей деятельности подконтролен и подотчетен соответствующему депутату Думы городского округа.

1.7.  Одно и то же лицо может быть помощником только одного из депутатов  Думы городского округа.
1.8. Помощник депутата Думы городского округа выполняет его поручения во взаимоотношениях с избирателями, оказывает депутату Думы городского округа при осуществлении им своих полномочий  информационно-аналитическую, консультативную, организационно-техническую, юридическую и иную помощь, а также по поручению депутата Думы городского округа без доверенности представляет его интересы в отношениях с населением городского округа, органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами независимо от формы собственности, общественными и религиозными организациями.

1.9. Помощник депутата Думы городского округа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края, Уставом Дальнегорского городского округа и иными муниципальными правовыми актами.

1.10. Консультативную и методическую помощь в деятельности помощников депутатов Думы городского округа осуществляет аппарат Думы Дальнегорского городского округа (далее – аппарат Думы городского округа).

2. Права и обязанности помощника депутата Думы
городского округа
2.1. Помощник депутата Думы городского округа имеет право:
2.1.1. внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления Дальнегорского городского округа (далее - органы местного самоуправления городского округа) для решения вопросов, связанных с исполнением полномочий депутата Думы городского округа;

2.1.2. на выступление по поручению депутата Думы городского округа в средствах массовой информации по вопросам деятельности депутата Думы городского округа;
2.1.3. по поручению депутата Думы городского округа участвовать в конференциях, собраниях, заседаниях, семинарах, проводимых администрацией Дальнегорского городского округа (далее – Администрация городского округа), а также юридическими лицами независимо от формы собственности, общественными и религиозными организациями, присутствовать на заседаниях Думы городского округа, заседаниях комитетов Думы  городского округа;

2.1.4. для осуществления полномочий помощника депутата Думы городского округа пользоваться копировально-множительной и иной оргтехникой, имеющейся в распоряжении Думы городского округа с разрешения председателя Думы городского округа;
2.1.5. по поручению депутата Думы городского округа получать адресованные депутату Думы городского округа почтовые, телеграфные и факсимильные отправления;

2.1.6. беспрепятственно проходить в здания администрации городского округа и иных органов местного самоуправления городского округа по предъявлению удостоверения помощника депутата Думы городского округа;

2.2. Помощник депутата Думы городского округа по поручению депутата  Думы городского округа обязан:

2.2.1. организовывать приемы и (или) встречи депутата Думы городского округа с избирателями;
2.2.2. осуществлять контроль за рассмотрением обращений избирателей к депутату Думы городского округа, в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством;
2.2.3. предварительно рассматривать обращения избирателей и подготавливать проекты письменных ответов на них;

2.2.4. обеспечивать контроль за поступившими наказами избирателей, подготавливать проект перечня наказов избирателей, осуществлять текущий контроль за ходом исполнения наказов избирателей, а также подготавливать информацию о реализации плана мероприятий по исполнению наказов избирателей, в порядке и в сроки установленные Положением «О наказах избирателей депутатам Думы Дальнегорского городского округа»;

2.2.5. проводить работу по изучению нормативных правовых актов, принимаемых Думой городского округа;

2.2.6. присутствовать на заседаниях Думы городского округа и комитетах Думы городского округа;
2.2.7. получать по запросу и (или) поручению депутата Думы городского округа в органах государственной власти, органах местного самоуправления городского округа,  юридических лицах независимо от формы собственности, общественных и религиозных организациях, имеющиеся документы, в том числе информационные и справочные материалы, необходимые депутату Думы городского округа для осуществления им своих полномочий;
2.2.8. подготавливать проекты запросов и обращений от имени депутата Думы городского округа к органам власти, организациям и должностным лицам, указанным в подпункте 2.2.7 настоящего раздела;

2.2.9. в конце календарного года представлять депутату Думы городского округа отчет о проделанной работе в соответствующем избирательном округе;
2.2.10. подготавливать проект отчета о работе депутата Думы городского округа;
2.2.11. информировать депутата Думы городского округа о массовых мероприятиях, организуемых и проводимых на территории городского округа;

2.2.12. подготавливать аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления депутатом Думы городского округа своих полномочий;

2.2.13. осуществлять сбор и анализ информации о социально-экономической ситуации в избирательном округе и городском округе в целом;
2.2.14. выполнять иные поручения депутата Думы городского округа, связанные с исполнением депутатской деятельности, не противоречащие действующему законодательству.

2.3. Помощник депутата Думы городского округа не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата Думы городского округа, предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.

2.4. Помощник депутата Думы городского округа обязан воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата Думы городского округа либо Думы городского округа.

2.5. Депутат Думы городского округа самостоятельно устанавливает помощникам режим работы, а также осуществляет контроль за их деятельностью.

3. Оформление полномочий помощника депутата Думы городского округа, срок действия полномочий

3.1. Оформление гражданина в качестве помощника депутата Думы городского округа производится решением Думы городского округа об утверждении его кандидатуры на основании письменного заявления  депутата Думы городского округа.

Депутат Думы городского округа подает заявление об утверждении   помощника, содержащее письменное согласие кандидата в помощники депутата на его утверждение и биографические данные кандидата (бланк заявления – приложение 2 к настоящему Положению) и две фотографии кандидата в помощники депутата  размером 3 × 4 сантиметра.
3.2. Документы, указанные в пункте 3.1. направляются в комитет Думы городского округа по местному  самоуправлению и законности  для проверки на соответствие требованиям настоящего Положения и подготовки проекта решения Думы городского округа  об утверждении  помощника депутата Думы городского округа.
3.3. Решение об утверждении помощника депутата Думы городского округа  подлежит обнародованию.

3.4. Помощнику депутата Думы городского округа, после  утверждения его кандидатуры, выдается удостоверение установленного образца (Приложение 3 к настоящему Положению), которое является документом, подтверждающим полномочия помощника депутата Думы городского округа.

3.5. Оформление удостоверения помощника депутата Думы городского округа производится аппаратом Думы городского округа.

При утере удостоверения или, если оно приходит в негодность, по письменному заявлению помощника депутата Думы городского округа, ему выдается дубликат удостоверения.
3.5. Срок полномочий помощника депутата Думы городского округа не может превышать срок полномочий депутата Думы городского округа.

3.6. Помощник депутата Думы городского округа работает под непосредственным руководством депутата Думы городского округа и выполняет только его поручения.

Определение основных направлений работы и форму осуществления обязанностей помощника депутата Думы городского округа депутат Думы городского округа  осуществляет самостоятельно.
4. Прекращение полномочий помощника депутата
Думы городского округа
4.1. Полномочия помощника депутата Думы городского округа прекращаются до истечения срока действия полномочий депутата Думы городского округа на основании решения Думы городского округа в случае:
4.1.1 письменного заявления  депутата Думы городского округа;

4.1.2. досрочного прекращения полномочий депутата Думы городского округа;

4.1.3. смерти;
4.1.4. собственного желания;
4.1.5. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4.1.6. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

4.1.7. вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

4.1.8. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

4.1.9. прекращения гражданства Российской Федерации;
4.1.10. призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
4.1.11. инициативы председателя Думы городского округа, в связи с совершением помощником депутата Думы городского округа действий, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата Думы городского округа  либо Думы городского округа.

4.2. При прекращении полномочий помощника депутата Думы городского округа помощник депутата Думы городского округа обязан сдать удостоверение помощника депутата Думы городского округа в аппарат Думы городского округа.

5. Ответственность
5.1. Невыполнение должностными лицами и другими работниками органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц независимо от формы собственности, общественных и религиозных объединений законных требований помощника депутата Думы городского округа, либо создание указанными лицами препятствий в осуществлении деятельности помощника депутата Думы городского округа, а равно несоблюдение сроков и порядка осуществления действий, предусмотренных настоящим Положением, влекут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.2. Неправомерное воздействие на помощника депутата Думы городского округа, членов его семьи и других его родственников, выраженное в виде насилия или угрозы применения насилия, влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.3. Оскорбление помощника депутата Думы городского округа, в том числе при исполнении им обязанностей помощника депутата Думы городского округа, а равно клевета в отношении помощника депутата Думы городского округа либо распространение сведений о его деятельности в искаженном виде влекут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.4. Помощник депутата Думы городского округа несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством за действия и бездействия, нарушающие федеральные законы, законы Приморского края, нормативные правовые акты органов местного самоуправления, а также за действия и бездействия, нарушающие права и свободы граждан.

Приложение 2 к решению Думы Дальнегорского городского округа от 28.06.2012 № 297
             Форма заявления депутата Думы Дальнегорского городского округа  и согласия кандидата в помощники депутата Думы Дальнегорского  городского округа

Председателю Думы Дальнегорского городского округа

от депутата ______________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)

Заявление
Прошу утвердить моим помощником гражданина РФ _____________________________________________________________________________

                                     (фамилия, имя, отчество кандидата в помощники)

_______________

          (дата)

    (подпись)

                        Согласие кандидата в помощники:
Я, __________________________________________________________________________,

                                                          (фамилия, имя, отчество)

дата рождения___________ место рождения________________________________________
проживающий по адресу: _______________________________________________________

                                                     (почтовый индекс, полный адрес)

телефоны: домашний___________служебный___________ сотовый____________________

имею документ, удостоверяющий личность________________________серия __________________ номер ________________________________кем и когда выдан документ__________________________________________________________________________________________________________________________________________________

образование____________________специальность __________________________________

место работы________________должность ________________________________________

опыт общественной работы _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

настоящим выражаю свое согласие быть помощником депутата _____________________________________________________________________________
и обязуюсь выполнять требования Положения «О  помощнике  депутата Думы Дальнегорского городского округа».

     __________________

     _______________

               (подпись)                                                                                                       (дата)

Отметка о рассмотрении:
Гражданин____________________________________________________________________утвержден(а) помощником депутата ______________________________________________

Решением Думы Дальнегорского городского округа «_»__20__г.№ ____________________

Удостоверение помощника депутата №__ выдано «____»______ 20_____ г.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа_______________________  (Фамилия, имя, отчество)
   М.П.                                                                      (подпись)

Приложение 3 к решению Думы Дальнегорского городского округа от 28.06.2012 № 297
Описание удостоверения помощника депутата Думы Дальнегорского городского округа

1. Удостоверение помощника депутата Думы городского округа (далее - удостоверение помощника) представляет собой книжку в кожаной обложке темно-красного цвета. Удостоверение помощника в развернутом виде имеет размер 205х70 мм.
2.  На лицевой стороне  удостоверения помощника (обложке) помещается надпись золотыми литерами «ПОМОЩНИК ДЕПУТАТА ДУМЫ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА», выравнивание по центру.

3. Внутренняя сторона удостоверения помощника состоит из двух вклеиваемых вкладышей.

Фон внутренних сторон удостоверения составляет три параллельные полосы белого, голубого и розового цветов. На левой части внутренней стороны удостоверения вверху расположены слова «ПРИМОРСКИЙ КРАЙ» и цветное изображение Герба Дальнегорского городского округа размером 20  мм.  Ниже под ним, в левой части располагается фотография  помощника депутата Думы городского округа  размером 3х4 см. В центре левой части  удостоверения помощника  располагаются слова: «ДУМА  ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА». Внизу помещается следующая надпись: «Дата выдачи___________________».
4. На правой части  внутренней стороны удостоверения помещается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №______». Под ней в одну строку вписывается фамилия, имя, отчество помощника депутата Думы городского округа. Ниже указываются слова «является помощником депутата Думы Дальнегорского городского округа Приморского края ___созыва».  Под ней в одну строку вписывается фамилия, имя, отчество депутата Думы городского округа.
Удостоверение подписывается  председателем Думы Дальнегорского городского округа.

Ниже подписи и расшифровки подписи председателя Думы городского округа располагается надпись: «Удостоверение подлежит возврату по истечению срока полномочий».

5. Каждая  часть внутренней стороны удостоверения заверяется печатью Думы городского округа.

Форма удостоверения помощника прилагается.

Форма
удостоверения помощника депутата Думы Дальнегорского городского округа

[image: image2.jpg]MPUMOPRCKIA KPAIA YOOCTOBEPEHMUE Ne

(PamMuaus, UM$, OTHECTBO)

=
P

e

AYMA
HanbHezopckozo

‘